
COMUNE DI TORRE D'ARESE
PROVINCIA DI PAVIA

----------------------
 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

Sessione straordinaria – Seduta pubblica di prima Convocazione
 
 

NR. 16 DEL 25-09-2012
 

ORIGINALE
 
 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO

COMUNALE AI SENSI DELLA L. 447/1995 E DELLA L.R. 13/2001
 
 
 
 
L'anno duemiladodici addì venticinque del mese di Settembre, alle ore 21:00, presso la Sede
Municipale, per decisione del Sindaco e previo adempimento delle altre formalità di legge, è
stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello, risultano:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
BERTOLETTI ENNIO
DIONIGI X   ANELLI ERICA X  
ANSELMI LUIGI X   RONGHI ALESSANDRO  X

BISCUOLA MAURIZIO
MARIA X   ZAMUELI GIOVANNA MARIA X  
DIANI GIAN MARCO X   BESOSTRI GABRIELE  X

BELLINZONA GIUSEPPE X   CAPOTI ALESSANDRA  X

PALESTRA DOMENICO X   RUSSO FRANCESCO X  
SACCHETTI STEFANO  X     

 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  4 
 
 
Partecipa alla seduta il dott. GIOVANNA CRISTINA GADO, Segretario Comunale.
Il sig. ENNIO DIONIGI BERTOLETTI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.
 
 

 

1Delibera di Consiglio n. 16 / 2012



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 

 
PRESO  atto dell’intervento  del Sindaco che  illustra la  presente proposta  deliberativa;
 
PREMESSO CHE la legge 26 ottobre 1995, n. 447 “legge quadro sull'inquinamento acustico”, ha
stabilito i principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e abitativo dall'inquinamento
acustico ed ha indicato le modalità di applicazione della classificazione acustica;
 
CONSIDERATO CHE la suddetta legge quadro ed i successivi decreti attuativi hanno attribuito agli
enti locali competenze in materia di pianificazione ambientale, controllo e risanamento del territorio;
 
RICHIAMATA:

la legge regionale 10 agosto 2001, n. 13 “Norme in materia di inquinamento acustico” con la1.
quale la Regione Lombardia, in attuazione della legge 26 ottobre 1995, n. 447 recante “Legge
quadro sull'inquinamento acustico”, ed in coerenza con le disposizioni del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112 detta norme per la salvaguardia del benessere delle persone rispetto
all'inquinamento acustico, prescrive l'adozione di misure di prevenzione, persegue la riduzione
della rumorosità ed il risanamento ambientale e promuove iniziative di educazione ed
informazione;

 
in particolare, l'art. 3 della legge regionale 10 agosto 2001, n. 13 avente per oggetto “Procedure2.
di approvazione della classificazione acustica” il quale dispone che “Il comune adotta con
deliberazione la classificazione acustica del territorio e ne dà notizia con annuncio sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lombardia. Il comune dispone la pubblicazione della classificazione
acustica adottata all'albo pretorio per trenta giorni consecutivi a partire dalla data
dell'annuncio”.

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 31 in data 17/5/2012 con la quale si
affidava al Dott. Ing.Fabrizio Sisti di Stradella la redazione del piano di zonizzazione acustica del
territorio comunale;
 
VISTI i seguenti elaborati tecnici presentati in data 03/08/2012, prot. n.1279 dal Dott. Ing. Fabrizio
Sisti relativi alla classificazione acustica del territorio del Comune di  Torre d’Arese:
 

-         RELAZIONE TECNICA  - All. A
-         NORME TECNICHE DI  ATTUAZIONE – All. B
-         Tav. 1  Azzonamento acustico – Planimetria territorio comunale -  (1: 5.000);

-    Tav. 2  Azzonamento acustico – Planimetria nucleo abitato -  (1:  2.000);
 
VISTI:
- il D.P.C.M. 1/3/91 - “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente
esterno.”;
- la legge 447/95 - “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;
- il D.P.C.M. 14/11/97 - “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- il decreto ministeriale 16/3/98 - “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico
”;
- il decreto Presidente Repubblica 18/11/98 - “Regolamento recante norme di esecuzione dell'articolo
11 della legge 26.10.1995, n. 447 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario
”;
- la legge regionale n 13 del 10/08/2001 – “Norme in materia di inquinamento acustico”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 7/9776 del 12/07/02 Approvazione del documento “Criteri
tecnici di dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”;
- il decreto Presidente Repubblica 30.03.2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la
prevenzione dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”;
- la legge regionale 11.03.2005, n. 12;
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, resa dal Responsabile del Servizio Tecnico ex art.
49 c. 1 del  D.Lgs.  267/2000, così come da allegato;
 

2Delibera di Consiglio n. 16 / 2012



NON avendo nessuno tra i Consiglieri  comunali chiesto  la parola;
Disposta dal Sindaco  la  votazione;

Con voti  unanimi   favorevoli legalmente resi  in forma palese;

 
DELIBERA

 
1. di adottare, ai sensi e per le motivazioni espresse in premessa, la classificazione acustica del
territorio comunale composta dai seguenti elaborati:
 

-         RELAZIONE TECNICA  - All. A
-         NORME TECNICHE DI  ATTUAZIONE – All. B
-         Tav. 1  Azzonamento acustico – Planimetria territorio comunale -  (1: 5.000);

-    Tav. 2  Azzonamento acustico – Planimetria nucleo abitato -  (1:  2.000);
 
 
2. di sottoporre la presente deliberazione e gli allegati costituenti la classificazione acustica del
territorio comunale alle procedure di deposito e di pubblicità previste dall'art. 3 della legge regionale
10.08.2001, n. 13;
 
3. che, nelle more dell'approvazione della presente classificazione acustica, a partire dalla data della
presente deliberazione, si applicano le misure di salvaguardia di cui alla Legge 1902/1952 e successive
modificazioni ed integrazioni, all'art. 13 legge regionale 12/2005.
 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante la necessità e l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento
 
Con voti  unanimi   favorevoli legalmente resi in forma palese;
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge vigenti.

3Delibera di Consiglio n. 16 / 2012



 

COMUNE DI TORRE D'ARESE
Provincia di Pavia

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE
RIGUARDANTE: ADOZIONE PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO
COMUNALE AI SENSI DELLA L. 447/1995 E DELLA L.R. 13/2001
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del SERVIZIO TECNICO, formula il proprio parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Torre d'Arese, lì  21-09-2012
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ANSELMI LUIGI

 
 

DELIBERAZIONE DI  Consiglio  N.  16  del  25 Settembre 2012
 
 

4Delibera di Consiglio n. 16 / 2012



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. ENNIO DIONIGI BERTOLETTI Dr. GIOVANNA CRISTINA GADO

 
 

===========================================================================
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio
 

ATTESTA
 
Che la presente deliberazione, in applicazione dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009
 
È stata pubblicata all’albo pretorio informatico il giorno 02/10/2012 per rimanervi 15 giorni consecutivi
 
Addì 02/10/2012  

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr. GIOVANNA CRISTINA GADO

 
 

===========================================================================
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
 

 
ATTESTA

 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione
 
 
 

Torre d’Arese, li IL SEGRETARIO COMUNALE
  

 
 

5Delibera di Consiglio n. 16 / 2012


